a emissão de Notas de Empenho de todas as despesas já contraídas, com serviços contínuos e necessários à manutenção da Administração, com 
execução prevista para o exercício de 2016.	

CAPÍTULO V	
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA	

Art. 13 A programação financeira para o exercício de 2016 fica estabelecida no montante de R$ 1.954.515.365,00 (um bilhão novecentos e cinquenta 
e quatro milhões, quinhentos e quinze mil, trezentos e sessenta e cinco reais), definida com base na evolução da receita em períodos anteriores, dos 
níveis de inadimplência dos impostos e no desdobramento da receita prevista em metas mensais de arrecadação.

Art. 14 Não serão permitidos adiantamentos de medição, e conseqüente liquidação, referentes a despesas não previstas no respectivo cronograma

[...]

efetiva entrada dos recursos.

CAPÍTULO VI	
DO CONTINGENCIAMENTO	

Art. 17 Fica estabelecido o contingenciamento, nos termos do art.4º, inciso I, deste Decreto, conforme previsto na Tabela de Distribuição de Recursos 
constante do Anexo II, no montante de R$ 65.456.370,00 (sessenta e cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e setenta reais).	

§ 1º Para fins do disposto no caput ficam excluídas as despesas provenientes de recursos vinculados, cujos ingressos sejam líquidos e certos.

§ 2º O contingenciamento instituído no caput deverá ser mantido de forma a propiciar margem de compensação e segurança, permitindo a contenção da

[...]

O limite definido no caput deste artigo não se aplica:

I - ao Órgão 02 - Gabinete do Prefeito, cujo limite é de R$ 6.000,00 (seis mil reais);

II - ao Fundo Social de Solidariedade, cujo limite é de R$ 2.000,00 (dois mil reais);

III - ao órgão 09 - Secretaria de Saúde, cujo limite é de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por unidade orçamentária;

IV – ao órgão 08 - Secretaria de Educação, cujo limite é de 3.000,00 (três mil reais);

V - às despesas relacionadas a passagens e locomoções, seminários, colóquios, cursos de capacitação e congêneres.

Art. 35 O responsável pelo Adiantamento deverá autuar Processo Administrativo com Assunto:

[...]

Administrativo, observadas as 

formalidades legais e cautelas de 

praxe, AUTORIZO a celebração 

de Termo de Convênio entre a 

Prefeitura Municipal de Osasco e 

o Núcleo de Artes e Ciências Se-

bástian, inscrita no CNPJ/MF sob 

nº 05.571.251/0001-40, no valor 

de R$ 388.078,48 (Trezentos e 

oitenta e oito mil setenta e oito 

reais e quarenta e oito centavos), 

destinado ao projeto “Ampliação 

do Saber”, que tem por objeto a 

democratização da arte através 

do espetáculo e a aplicação do 

Programa de Desenvolvimento 

Sociocultural e Artístico (PFDS) 

de crianças e adolescentes em

[...]

indenização decorrente de uso de 

imóvel, situado na Avenida Padre 

Vicente Melillo, nº1331, Jardim 

D’Abril, Osasco/SP, locado pela 

Municipalidade para instalação 

do Posto de Pronto Atendimento 

- PPA - Anísio Rosan, no valor 

total final de R$73.900,20 (setenta 

e três mil e novecentos reais e 

vinte centavos), condicionado a 

entrega dos documentos listados 

às fls.424/425 para a Secretaria 

de Administração - SA.

II - PUBLIQUE-SE e a seguir en-

caminhe-se o presente Processo 

Administrativo para a Secretaria 

de Administração - SA para a pro-